Carpeta 2761, núm. 8. Podria ser una còpia coetània, però no hi ha res que
ho indiqui.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 253, doc. 256.

Quoniam1 nullus in carne positus mortem evadere potest, id-
circo ego Raimundus de Exenia facio cartam donacionis de omnibus
meis rebus.2 In primis dono3 meum alaudem4 quod habeo5 in villa
que dicitur Penedes et in eius terminis monasterio de Sanctis
Crucibus ob remedio6 anime mee et parentum <m>eorum, et7 dono
illud8 per alodium franchum omni tempore possidendum sine omni9

retentu10 trado illud et delibero ad11 quicquid12 voluerit faciendum.13

Et dono filio meo Raimundo omnem meum alodium,14 honorem
et fevos15 preter honorem ipsum de Valespir quem dimito Sancte
Marie de Marcevol,16 tali, videlicet, modo17 ut18 prior de Mar<c>evol
vel ipsa domus donent ·L· solidos Barchinonensium denariorum19

fratribus de Sanctis Crucibus20 pro debetis meis paccandis usque
in primam festivitatem Pentecosten, et si ipsi21 noluerint22 eos
paccare23 usque in prefatum terminum donent predictos denarios24

ipsi fratres de Sanctis Crucibus25 et habeant26 ipsum honorem de
Valespir27 per alodium franchum.28 Et si forte ipse filius meus
Raimundus29 obierit sine prole legitima30 revertatur prenominatus
honor [± 2] quem Raimundo dimisi ad filiam meam Raimundam.
Et si ipsa obierit sine prole revertatur sorori mee Beatrici. Et si ipsa
obierit sine prole revertatur ad alios fratres meos.31 Et dono uxori
mee Berengarie omnem32 meum honorem33 in vita sua, preter meum
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alodium34 de Penedes et preter ipsum35 honorem de Valespir, que
accepi36 pro anima mea et parentum meorum, tali modo ut bene
nutriat filios suos.37 Et si ipsa alicui nupserit statim alicuius honoris38

revertatur ad filium meum Raimundum39 et ipse sit sub tutela et
proteccione fratrum meorum donec sit miles. Et cum ipse fuerit
factus miles [anno?] fratres de Crucibus reddant ei40 ·CCCC· solidos
quos ipsi habuerunt de pignore41 de Angustrina. Et42 ipsum filium
meum Raimundum pono sub protectione et custodia domini mei
Arnalli de Saga, et rogu ut ipse faciat eum militem. Et dimito fil<i>e
mee Raimunde mille solidos de fructibus mei honoris et decimam
de Car[dils] cum quibus omnibus marito tradatur. Et frater
Bernardus teneat et possideat decimam de Ventaiola donec de ipsis
expletis percipiat ·C·L· solidos pro vestibus milicie sue.43 Si quis hoc
evertere44 voluerit agere nequeat sed in duplo componat.45

Actum est hoc ·V· kalendas aprilis46 ab Incarnatione Christi47

anno ·Mº·Cº·LXXXº·IIIº·, regnante Philippo rege.
Sig+num Raimundi de Exenia, qui hoc laudavit et firmavit

firmarique rogavit. Sig+num Berengarie.48 Sig+num Raimundi.49

Sig+num Raimunde.50 Sig+num Poncii, prioris.51 Sig+num Andree,
monacho.52 Sig+num53 Arnalli de Saga, militis. Sig+num Raimundi
Sicard. Sig+num Raimundi de Saga. Sig+num Bernardi, fratris
eius.54

Petrus, scripsit hoc die et anno (signe) prefato.55

1. a. Quum. 2. B: omnium rerum mearum et totius honoris. 3. B. segueix:
et concedo omne. 4. B: alodium. 5. B: est. 6. B: remedium. 7. B:
etiam. 8. B: et in presenti trado. 9. B omet: omni. 10. B segueix: meorum.
11. B omet: trado illud et delibero ad. 12. B segueix: inde vel exinde. 13. B omet:
faciendum. 14. B: omnia mea alodia. 15. B: feuda per cuncta loca. 16. B
segueix: Et dimito iamdicto filio meo Raimundo ipsum pignus de Eler, quod fuit de
Raimundo de Enveg. 17. B segueix: dimitto predictum honorem de Valespir Sancte
Marie de Marcevol. 18. B segueix: ipse. 19. B: denariorum, després de solidos.
20. B: Sancte Crucis. 21. B segueix: prior vel domus de Marcevol. 22. B:
noluerit. 23. B: paccare predictos quinquaginta solidos. 24. B: iamdictos ·L·
solidos. 25. B: Sancte Crucis. 26. B: habeat. 27. B segueix: monasterium
Sancte Crucis. 28. B segueix: et liberum omni tempore possidendum ad suam
voluntatem. 29. B: Raimundus, abans de filius meus. 30. B segueix: omnis sua
hereditas quam ei dimisi revertatur filie mee Raimunde. 31. B: aliis fratribus
meis. 32. B: omnia alodia mea. 33. B: et honorem et feuda tamen. 34. B:
honorem. 35. B omet: ipsum. 36. B: quem accipio. 37. B segueix: quos habet
ex me. 38. B: iamdicta omnia. 39. B: filio meo Raimundo sicut ei dono per suam
hereditatem. 40. B segueix: si vivus fuerit. 41. B. ipsius pignoris. 42. B: Et pono
iamdictum filium meum [...]. 43. B segueix: Et dono predicto Bernardo ipsum
directum meum ipsius mansi de Onzes omni tempore. 44. B: evertere. 45. B
segueix: ac deinde firmum hoc permaneat omni tempore. 46. B segueix: anno.
47. B: Domini. 48. B segueix: eius uxoris. 49. B omet: Raimundi. 50. B omet:
Raimunde. 51. B omet: Poncii, prioris. 52. B omet: Andree, monacho. 53. B
segueix: domini. 54. B inclou: Sig+num domini Petris, abbatis. 55. B omet Petrus,
scripsit (...) i en el seu lloc consigna Sig+num Raimundi, monachi (...).
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256

1183, abril, 3

Carta de familiaritat. Pere de Tàrrega dóna al monestir de Santes Creus
la part del delme que percep de la dominicatura monacal a
Tàrrega, és a dir, de l’honor que havia estat de Berenguer de
Guàrdia i d’Arnau de Cervera, més la que havia pertangut a
Guillem Arnau de Santa Fe i de la seva esposa Ermengardis. A
canvi, l’abat Pere el rep com a confrare del monestir i el fa partícip
dels béns espirituals com un monjo més.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 156.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 254, doc. 257.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego Petrus de Tarrega, prompto
animo et bona voluntate, dono et offero domino Deo et Beate Marie
de Sanctis Crucis, ob remedium anime mee et parentum meo-
rum et omnium fidelium defunctorum, ipsam meam2 partem illius
decime quam ego habeo et teneo omnibus modis in omni illa do-
minicatura de Sanctis Crucibus quam3 habet vel habere debet infra
terminum de Tarrega, scilicet, et in illo honore qui fuit Berengarii
de Gardia et suorum heredum et Arnalli de Cervaria et suorum
heredum, seu etiam quorumlibet aliorum et in omni honore illo qui
fuit Guillelmi Arnalli de Sancta Fide et uxoris sue Ermengardis et
filiorum suorum Arnalli Guillelmi. Hanc predictam meam partem
totius ipsius decime, ut iam dictum est, dono et offero Deo et mo-
nasterio Sancte Crucis et tibi Petro, abbati, successoribusque tuis
ac fratribus tuis iure perpetuo possidendum, cum omni integritate
ad faciendum inde quicquid4 volueritis, ut melius potest dici vel
intelligi ad utilitatem vestri et monasterii vestri. Et cum hac presenti
carta eam vobis trado ad omnem vestram voluntatem omni tempore
faciendam. Recipimus ego, predictus abbas, et omnis noster con-
ventus vos, predictum Petrum, per fratrem nostrum et in omnibus
benefactis nostri monasterii participem et consortem, et ad obitum
vestrum tamen pro vobis faciemus quantum pro uno nostro
monacho facimus.

Actum est hoc ·III· nonas aprilis anno ·Mº·Cº·LXXXº·IIIº· ab In-
carnatione Domini.

Sig+num Petri de Tarrega, qui donum, laudo et firmo testesque
firmare rogo.
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Sig+num Petri Calvet. Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num
Arnaldi de Solsona.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De decimis de Tarrega. 2. a. omet:
meam. 3. a. quem. 4. a. quicquic.

257

1183, abril, 12

Guillem de Cardona, per remei de la seva ànima, dóna, espontàniament
i amb bona voluntat, vint somades anuals de sal al monestir
de Santes Creus, per al consum del bestiar i de la cuina. També
posa sota la seva custòdia dins els seus dominis, tot el bestiar
i tots els ramats de bens monacals.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 10. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 11. Trasllat de 29 de març de 11[..]. (Frater Guillelmus
de Limovicis scripsit hoc translatum ·IIII· kalendas aprilis anno ·Mº·Cº·[..]).
L’estrip del pergamí impedeix la lectura de la data.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 255, doc. 258.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus quod ego Guillelmus de Cardona,
bono animo et bona voluntate, ob remedium anime mee et patris
mei et omnis parentele mee, dono et offero domino Deo et operi
Sancte Marie de Sanctis Crucibus ·XX· somadas salis per unum-
quemque annum, donec illa ecclesia cum suis omnibus officiniss
sit consumata integriter. Et recipio omnes bestias et greges1 predicti
operis in mea guardia et in defensione per omnem terram meam.
Si quis hoc frangere voluerit nil ei valeat, set donum hoc ratum
et firmum permaneat donec illa eclesia et officina sint consumata.

Actum est hoc ·II· idus aprilis anno Dominice Incarnationis
·Mº:Cº·LXXXº·IIIº·.

Sig+num Guillemi de Cardona, qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Berengarii de Spinles. Sig+num Bernardi de Galifa.
Sig+num Bernardi de Papiol. Sig+num Petri Isarn, baiulus Cardona.
Sig+num Poncii Isarn. Sig+num Guillelmi de Nafrug. Sig+num
Raimundi Isarn. Sig+num Bernardi de Alta Ripa. Sig+num Petri de
Villa Francha.
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Sig+ Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. reges.

258

1183, maig, 13

Guillem Escaset, sa muller Guillema i el seu fill Guillem empenyoren
a Bernat de Crassa el mas, l’hort de darrere i els obradors que
tenen al carrer de la Vilanova de la vila de Cervera, a excepció
dels dos obradors que té per ells Arnau Foguet. El motiu de
l’empenyorament és haver rebut de Bernat de Crassa un préstec
de quatre-cents vint-i-cinc sous de Barcelona, amb la condició
de retornar-los per Tots Sants. Si no es satisfeia el deute en la
festa assenyalada el prestamista consideraria prorrogat el termini
de possessió de la penyora fins Tots Sants vinent i així suc-
cessivament. Acorden, en cas de la devolució del préstec que si
la moneda en curs és diferent de la del moment de la deixa, aquella
es farà en morabatins lupins i ajadins d’or a raó de set sous
per morabatí.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 12. Original. Carta partida per ABC (...) XYZ.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 256, doc. 259.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Guillelmus Eschaset
et uxor mea Guillelma et filius meus Guillelmus, nos omnes pariter,
per nos et per omnes nostros impignoratores sumus vobis Bernardo
de Crassa et vestris et cui vos dare vel dimittere aut impignorare
volueritis pro vestro1 averi, totum illum mansum nostrum cum illo
orto, qui2 est retro mansum, cum omnibus illis arboribus que ibi
sunt et cum omnibus illis operatoriis nostris que3 se tenent cum
manso, preter duo illa operatoria que sunt versus domos Arnaldi
Foguet, que4 non sunt in hoc pignore. Sunt autem hec omnia in
comitatu Barchinone in villa Cervarie in loco qui vocatur Villa Nova.
Et affrontant ab oriente in via puplica,5 a meridie in casis Guillelmi
Rubei et in casis Bernardi de Albione et in casis Arnaldi Compain
et in casis Raimundi de Vergos et in casis Berengarii, nepotis Petri
Berengarii, qui fuit, ab occidente in orto et in casis que fuerunt
Guillelmi de Rabinato, a circio in via puplica6 et in ipsis duobus
operatoriis que7 ad opus nostrun retinemus. Quantum terminatur
et includitur infra omnes affrontationes predictas et termini in
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circuitu ambiunt impignoramus vobis Bernardo et vestris cum
ingressibus suis et egressibus et cum positis8 eius et suprapositus,
sicut melius nos illum mansum habemus et possidemus totum cum
integro, excepto illa duo operatoria prescripta que ad nostrum opus
retinemus semper. Et nec in hac die in qua hec carta secripta est
abstrahimus totum illud pignus a dominio nostro et posse et
mittimus illud et tradimus pro pignore in dominium et potestatem
de vobis Bernardo de Crassa et de vestris propter ·CCCCXXV· solidos,
bone monete Barchinone, quos nobis pignoravistis9 et ex omnibus
a vobis bene paccati fuimus. Tali pacto quod nos impignoratores
tenebimus illud pignus usque ad primum festum Omnium Sanctorum
veniens. Et si tunc nos vel nostri persolvebamus aut persolveramus
vobis vel vestris ·CCCXXV· solidos bone monete Barchinone ad
utilitatem vestram pignus illud sit nobis absolutum. Sin autem
statim emparetis et accipiatis totum illud pignus sicut scriptum est
et nos delibeabimus10 illud vobis, et ab ipso termino de Omibus
Sanctis in antea vos Bernardus de Crassa et vestri illud pignus totum
deinde tamdiu habeatis, teneatis et expletetis de anno in annum de
una festivitate Sanctorum Omnium ad aliam, quousque nos vel
nostri habeamus persolutum vobis vel vestris omne avere vestrum
pernominatum sine omni fraude vestra et vestrorum. Illud persolutum
pignus sit absolutum et quoscumque redditus ex supradicto pignore
habeatis nunquam in pacca predicti averis computentur. Et si ad
diem redimendi ista moneta fuerit abatuta vel mutata reddemus
vobis vel vestris morabetinos in auro bonos lupinos et aiadinos
iustique pensi ad computum unumquemque morabetinum ·VII·
solidos tantos quousque omne debitum habeamus vobis vel vestris
bene suppletum et nos impignoratores aut illi qui illa duo operatoria
tenuerint11 faciemus semper dum illud pignus habeatis totum illud
censum quod exit de supradicto pignore. Et si in illo pignore aliquid
fregerit vel ceciderit nos impignoratores vel nostros totum restituemus
quod nisi fecerimus aut noluerimus facere vos Bernardus de Crassa
vel vestri restituatis et omnem missionem quam in illa restitucione
faciatis, faciatis12 in presentia nostra vel nostrorum in totum illud
avere quod in illa restitucione miseritis habeatis in supradicto
pignore. Et ante quod pignus estrahatur a posse nostro reddemus
vobis vel vestris totum illud avere quod in ipsa restitucione miseritis
cum omni debito predicto vestro in sana pace sine aliqua contencione.
Insuper convenimus vobis Bernardo de Crassa quod si pignus
iamdictum volebamus vendere aut impignorare vobis relinquimus
et dabimus per quantum alter ibi dare voluerit quem pro bene
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interroget. Et si nolueritis retinere faciamus inde nostram voluntatem
aliis et vos de aliquo non contradicatis alterum. Et postquam pignus
habebimus redemptum a posse vestro habeatis dimidium annum
de excombramento ut inde res vestras eiciatis foras. Et primum in
vobis fatigemus si voluerimus impignarare hoc vel vendere quam
aliis mittamus. Ego siquidem Guillelmus Eschasset et Guillelma et
Guillelmus filius meus convenimus vobis Bernardo de Crassa bona
fide sine omni fraude vestra quod omne pignus sicut hic scriptum
est faciemus vobis et vestris bonum habere, tenere et expletare
firmiter in sana pace ad utilitatem vestram et vestrorum semper
quamdiu impignore habeatis omni bono intellectui vestro et
vestrorum et contra cunctos homines et feminas erimus nos et nostri
boni guirentes et fideles vobis et vestris de toto. Si quis hoc disruperit
in duplo componat.

Factum est hoc ·IIIº· idus may anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIIº·.
Sig+num Guillelmi Eschasset, sig+num Guillelme, coniugis

eius, sig+num Guillelmi, filii eius, nos qui hanc cartam fieri
iussimus, firmavimus, laudavimus testesque firmare rogavimus.

Sig+num Bernardi de Micina. Sig+num Poncii Mercer. Sig+num
Guillelmi de Belloc. Isti tres sunt huius rei testes.

+ Virgilius qui hoc scripsit rogatus atque iussus, die et anno
quo supra.

1. a. nostro. 2. a. omet: qui. 3. a. qui. 4. a. qui. 5. a. publica.
6. a. publica. 7. a. qui. 8. a. possitis. 9. a. (preavistis)?. 10. a.
deliberavimus. 11. a. tenuerit. 12. Repetit: faciatis.

259

1183, juliol, 6

Pere de Santa Fe dóna a l’abat Pere de Santes Creus el delme que
li pertany de tots els domenges que Santes Creus té i posseeix
al terme i a la vila de Tàrrega. En compensació, l’abat l’accepta
—tant en vida com després de mort— com a familiar de la
comunitat perquè pugui rebre els béns espirituals com un germà
més.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 15. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 14. Trasllat fet per Guillem de Lemovicis, s/d. (Sig+
Guillemi de Lemovicis que hoc translatum fideliter scripsit cum litteris
suprapositis in prima linea rasis et emendatis in tercia).
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C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2761, núm. 13. Trasllat fet per Guillem de Lemovicis, s/d. (Sig+
Guillemi de Lemovicis que hoc translatum fideliter scripsit cum litteris
suprapositis in prima linea rasis et emendatis in tercia).

D: BP. Cartulari de Santes Creus. El “Llibre Blanch”, foli 164.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 258, doc. 260.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis2 presentibus et futuris quod ego Petrus de
Fide Sancta, per me et per omnes meos, dono et offero domino Deo
ac monasterio Sancte Crucis et tibi Petri, abbati,3 et omni conventui4

eiusdem loci et eorum successoribus, pro remedio anime mee et
parentum meorum, videlicet, omne ipsum decimum quod habeo vel
habere debeo in totum ipsum dominicum quod iamdictum mo-
nasterium habet in Tarrega et in eius terminis, franchum et liberum
et quietum, ad facere omnes voluntates ipsi habitatores eiusdem loci
iamdicti in perpetuum et ut melius potest esse intelligi omni eorum
prodesse. Unde ego Petrus, abas,5 cum consilio et voluntate omni
conventui prenominati, dono porcionem et recipio vos in omnibus
beneficiis nostris.

Actum est hoc ·II· nonas iulii anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIIº·.
Sig+num Petri de Sancta Fide, qui hoc mandavi scribere

testibusque rogavi. Sig+num Guillemi de Sancta Fide. Sig+num
Berengarii de Sancta Fide, archidiachoni,6 fratris eius. Sig+num
Berengarii de Vergos. Sig+num Bernardi de Santa Fide. Sig+num
Guillemi de Clerano, testes.

Guillelmus,7 presbiter, qui hoc scripsit die et anno ·SSS· quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De parte decime P. De Sancta Fide.
2. cunctis interlineat a B. 3. abbati interlineat a B. 4. a. conventu. 5. a. B i
C: abbas. 6. C: archidiaconi. 7. B i C, davant Guillelmus anteposen la conjunció
copulativa Et, ja que transcriuen un error del copista Guillem de Lemovicis, en confondre
un punt i coma per un et, error que persisteix en a.

260

1183, juliol, 21

Testament de Solestén. Nomena marmessors seus Joan Bernat de
Viver, Berenguer d’Alta-riba, el seu fill Berenguer de Montmajor
i Bernat de Càller, perquè facin complir les seves darreres
voluntats posat cas que aquest sigui el seu últim testament. Vol
ser enterrada a Santa Maria de Serrateix i deixa a aquesta
comunitat eclesiàstica dos sous per l’eterna salvació de la seva
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ànima i la dels seus fills. Deixa dos sous més a Santa Maria
d’Aguilar. Fa hereu el seu fill Berenguer de Montmajor i li deixa
el capmàs d’Alta-riba —amb la percepció dels mals usos, de les
toltes i els drets de fortificació— que té per ella té Pere Mir, amb
els delmes i els censos a què estan obligats tots els habitants.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 16. Original. Pergamí en pèssimes condicions de
conservació. A causa dels fongs, presenta grans taques que en dificulten la
lectura.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 259, doc. 261.

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Solextendi
iaceo in egrritudine, timeo penas inferni et cupio perveniri ad gaudio
paradisi ut sit Deus propicius. Amen. Et mando meum testamentum
scribere de meum avere mobile vel de mea honore. Et eligo
manumessores1 mei Iohannes2 Bernad de Viver et Berengarius de
Altariba et filii mei Berengarii de Monte Maiori et Bernardi de
Callers. Precor vos manumessores mei quod si mors mihi venerit
antequam alium testamentum faciam plenam potestatem abeatis
aprehendere meum avere mobile et dare pro anima mea. In primus
dimito ad Sancte Marie de Seirratex3 corpus meum. Et precor filiis
meis quod ipsi faciant in tali modo que anima mea siat salva et
illis abeant vita eterna. Et dimito ad Sancti Stephani dez Podiolo
·II· solidos et ad Sancte Marie de Aguilar ·II· solidos. Et dimito ad
filio meo Berengario de Monte Maiori ipso meo capudmansio4 de
Altariba, que tenuit Pere Mir et suis per me et per meis, quo ego
melius abeo nec abere debeo cum ipsas decimas et censis et usaticis
et toltas et fortiones et tota omnia qui exieri debent ad me
Solexte[n]di, sic dimito ad filio meo Berengarius de Monte Maiori
et ad illos cui dubitare voluerit per secula cuncta francum et
legitimum. Et sic dimito tibi Berengarii supradicto meas oves vel
capras quod ego abeo in mansum de Berengarius de Prate.